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SŁAWOMIR WADyL, JERZy ŁAPO

PERŁy, ST. 1, WOJ. WARMińSKO-MAZuRSKiE. BADANiA W ROKu 2016

rodzisko w Perłach nie było w przeszłości
przedmiotem badań wykopaliskowych w jakimkolwiek
charakterze1. W dotychczasowej literaturze jego chronolo-
gię określano na wczesne średniowiecze i uznawano za re-
likt grodu z czasów staropruskich (altpreussisch, CROME

1937: 112). Na podstawie pojedynczych fragmentów cera-
miki z badań powierzchniowych przeprowadzonych na
stanowisku Łucja Okulicz dopuszczała również istnienie
starszej fazy osadniczej przypadającej na wczesną epokę
żelaza (OKULICZ 1972: 246).

W 2016 r. na stanowisku przeprowadzono bada-
nia sondażowe. Głównym celem podjętych prac była wery-
fikacja jego chronologii.

Grodzisko znane dawniej pod nazwą schanzenberg
lub schwedenschanze jest położone na północny wschód od
miejscowości Perły, przy zabudowaniach gospodarstwa na-
zywanego dawniej Perły-Kolonia. Grodzisko zajmuje pół-
nocną część naturalnego wzgórza wyniesionego na około

1 Artykuł powstał w ramach realizacji projektu ziemie pruskie we
wczesnym średniowieczu. kształtowanie się nowej struktury osad-
niczo-terytorialnej i społecznej w świetle źródeł archeologicznych.
Badania zostały sfinansowane ze środków Narodowego Centrum
Nauki przyznanych w ramach finansowania stażu po uzyskaniu
stopnia naukowego doktora, na podstawie decyzji numer DEC-

2015/16/S/HS3/00533. Pracami w terenie kierował Sławomir
Wadyl z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego,
wspierany przez Jerzego Łapo z Muzeum Kultury Ludowej w Wę-
gorzewie. W pracach brała udział grupa studentów archeologii
Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Gdańskiego. Badania
przeprowadzono w terminie 8–18 sierpnia 2016 r.

G

105 m n.p.m. i oblewanego z dwóch stron niewielkim stru-
mieniem dopływającym do Węgorapy (Ryc. 1). Południo-
wo-zachodnia część wyniesienia przynajmniej od początku
XX w. wykorzystywana jest jako piaśnica (zob. Ryc. 1).
Grodzisko usytuowane jest na osi północny-zachód – połu-
dniowy-wschód i ma kształt owalu o wymiarach 60 × 30 m.
Nie posiada obecnie czytelnych obwałowań (fakt ten pod-
kreślano już w pracach archeologów wschodniopruskich), 
a jego centralna część jest lekko zaklęśnięta. Po północnej
stronie wzgórza, między grodziskiem a ciekiem, znajduje
się niewielki taras, który jak sądzono był dogodny dla ist-
nienia osady (BUJACK 1880: 136; ŁAPO 1996: 39).

Prace w terenie rozpoczęto od wytyczenia magi-
strali badawczej na linii wschód-zachód. Wytyczono i wy-
eksplorowano jeden wykop sondażowy o wymiarach 5 × 2 m,
który znajdował się w północno-zachodniej partii grodzis-
ka, na krawędzi wzgórza. Zorientowany był na osi wschód-

-zachód. Zarejestrowano nawarstwienia kulturowe o śred-
niej miąższości około 1 m, maksymalnej 1,6 m w miejscu,
gdzie zadokumentowano nowożytną jamę (obiekt ozna-
czony numerem 4). W części wschodniej wykopu (od 0 do
3 m) pod warstwą humusu i podglebia, sięgającymi nawet
0,4 m, odkryto sekwencję nawarstwień kulturowych (war-
stwy 5, 6 i 7) związanych przypuszczalnie z obiektem miesz-
kalnym z wczesnej epoki żelaza. Na stropie warstwy 6 od-
kryto warstwę spalenizny z węglami drzewnymi, przypomi-
nającą warstwę pożarową po zniszczeniu budynku. W od-
ległości 2,6 m od wschodniej krawędzi wykopu zadoku-
mentowano pasmo węgli drzewnych (warstwa 3) zalegają-
cych prostopadle do osi wykopu. Pasmo miało szerokość
około 10 cm. W spągu warstwy 7, w odległości 2,9 m od
wschodniej krawędzi wykopu, natrafiono na podobnie
układające się pasmo – pozostałość po spalonej belce drew-
nianej. Trudno jednoznacznie interpretować te struktury,
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jednak niemal pewne jest, że pasma te wyznaczają granicę
(ściany) obiektu/budynku.

W opisanych warstwach odkryto w sumie 271 za-
bytków ruchomych. Gros zbioru stanowiły fragmenty za-
bytków glinianych – 258 fragmentów naczyń i jeden przę-
ślik (Ryc. 2). Zestawienie cech morfologicznych, technicz-
nych i technologicznych pozwala datować zespół zabytków
ceramicznych z Pereł na schyłek I i początek II fazy chro-
nologicznej według Mirosława Hoffmanna, odpowiadają-
cej v okresowi EB – Ha D i wiązać najprawdopodobniej 
z początkami kultury kurhanów zachodniobałtyjskich. 
W zespole zabytków pradziejowych, obok ceramiki, znalazł
się także 1 fragment przepalonego odłupka krzemiennego
(warstwa 10) oraz 2 kości zwierzęce (warstwa 6). 

Odmienny układ stratygraficzny udokumentowano
w zachodniej części wykopu (odcinek 3–5 m od wschod-
niej krawędzi wykopu). Warstwa (oznaczona numerem 9)
zaobserwowana w tej części wykopu była bardziej jałowa.

Znaleziono w niej zaledwie jeden fragment ceramiki ręcz-
nie lepionej. Wczesnożelazne nawarstwienia zostały zakłó-
cone i częściowo zniszczone przez nowożytną jamę.
Przestrzennie obiekt miał formę zbliżoną do walca o śred-
nicy 1,15 m (w stropie) i maksymalnej miąższości sięgającej
1,38 m. Średnica płaskiego dna była nieznacznie większa.
Wypełnisko obiektu było dwuczęściowe, a w dolnej partii,
o większej miąższości, widoczne były ślady jednoczasowego
zasypywania. W wypełnisku jamy odkryto 11 fragmentów
ceramiki – dziewięć z naczyń ręcznie lepionych, pochodzą-
cych ze starszych, zniszczonych warstw oraz dwa z naczyń
toczonych na kole garncarskim. Te ostatnie to fragmenty wy-
lewów dwóch rożnych mis z gliny żelazistej, szkliwionych
wewnętrznie (szkliwo brązowe lub transparentne). Ich ce-
chy morfologiczne, techniczne i technologiczne pozwalają
datować ich powstanie na początek (pierwszą ćwierć?)
XIX w. W tym też okresie zapewne wykopano i użytkowa-
no obiekt, najprawdopodobniej w celach gospodarczych. 

SŁAWOMIR WADyL, JERZy ŁAPO
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Ryc. 1. Perły, pow. Węgorzewo, st. 1. Lokalizacja wykopu 1/2016 na tle Numerycznego Modelu Terenu (oprac. S. Wadyl, W. Małkowski).
fig. 1. Perły, Węgorzewo district, site 1. Localisation of trench 1/2016 against the Digital Terrain Model (compiled by S. Wadyl, 
W. Małkowski).
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Ryc. 2. Perły, pow. Węgorzewo, st. 1. Wybór ceramiki: a–d – warstwa 10; f–j – warstwa 7; e, k, l – warstwa 6 (rys. J. Łapo).
fig. 2. Perły, Węgorzewo district, site 1. Selected pottery: a–d – layer 10; f–j – layer 7; e, k, l – layer 6 (drawings by J. Łapo).



n 2016, an archaeological field survey was con-
ducted on a previously uninvestigated stronghold in Perły,
Węgorzewo district. A single trial trench 5 by 2 metres was
performed and explored. It was located in the north-
western part of the stronghold, at the edge of the hill. The
documented cultural layers were related to a building, 
probably of residential function, dated to the early Iron
Age (EB vI through Ha D) and presumably linked to the
beginnings of the West Balt Barrow Culture. The discover-
ed structures with their accompanying artefacts represent
the first horizon of exploitation of the hill (i.e. permanent

settlement). Perhaps initially the elevation was not for-
tified, but it cannot be excluded that some sort of en-
trenchment was situated at the very edge of it (a palisade/
fence) and became obliterated. The second horizon of
exploitation of the hillfort belongs to the modern era 
(the 18th through 19th century) – it is represented by a pit 
documented around the second or third metre (counting
from the eastern edge of the trench).

Translated by maciej Talaga
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Podsumowując należy stwierdzić, że grodzisko 
w Perłach było użytkowane we wczesnej epoce żelaza 
i prawdopodobnie można je łączyć z początkami kultury
kurhanów zachodniobałtyjskich. Prawdopodobnie wynie-
sienie nie było pierwotnie ufortyfikowane, choć nie można
wykluczyć, że jakieś umocnienia zlokalizowane były na
samej krawędzi (palisada/płot) i uległy destrukcji. Należy
podkreślić, iż nie odkryto świadectw wczesnośrednio-
wiecznego zasiedlenia grodziska. Drugi horyzont użytko-
wania grodziska przypadał na okres nowożytny (XvIII–
XIX w.) i wyznacza go pojedyncza jama o charakterze

gospodarczym zadokumentowana na 2–3 m, licząc od
wschodniej krawędzi wykopu.
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